PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
Secretaria de Educação

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030-230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9119/3355-9124
E-mail: gestaopedagogicaadm@educ.rec.br

Ofício Circular nº 221/2023 –GESTOREMRE/SEDUC                    Recife,  10 de outubro de 2023.

Assunto: XII Seminário do GTERÊ - SANKOFA GTERÊ: 20 ANOS DA LEI 10.639/03 E SEUS (IM)PACTOS
NA EDUCAÇÃO

Senhores(as)
GESTORES, VICE-GESTORES, COORDENADORES PEDAGÓGICOS E PROFESSORES DAS UNIDADES
EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE

A Secretaria Executiva de Gestão Pedagógica, através da Escola de Formação de Educadores do
Recife Professor Paulo Freire, convida para o XII Seminário do Grupo de Trabalho em Educação para as
Relações Étnico-Raciais (GTERÊ), com o tema SANKOFA GTERÊ: 20 ANOS DA LEI 10.639/03 E SEUS
(IM)PACTOS NA EDUCAÇÃO.

O seminário acontecerá nos dias 17 e 18 de outubro e pautará os avanços construídos após a Lei

10.639/03 na Educação Básica, assim como, analisará os caminhos que ainda devem ser percorridos
para a construção de uma Educação Antirracista.

A inscrição será por adesão e podem participar profissionais pertencentes ao quadro do GOM ou

do GOAM tanto das Unidades de Ensino quanto das equipes técnicas da Secretaria de Educação.

Solicitamos que os/as interessados/as em participar preencham o link a seguir:

https://forms.gle/eZxp3cisTbHJU7SH6

É importante que a inscrição seja realizada em diálogo com a Gestão da Unidade de Ensino para
que não haja comprometimento no turno de aulas dos estudantes.

Destacamos as discussões sobre esta temática contribuem para fomentar o debate das relações

étnico-raciais bem como as ações de combate ao racismo em cada uma das nossas escolas.

Em anexo, apresentamos a programação detalhada.

Em caso de dúvidas, entrar em contato com a EFER Professor Paulo Freire através do telefone

33555856 ou do e-mail efaer.paulofreire@educarecife.com.br .

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações e desejamos que os momentos
formativos sejam proveitosos para todos (as) profissionais envolvidos (as).

Atenciosamente,

HENRIQUE NELSON DA SILVA
Gestor da Escola de Formação de Educadores do Recife Professor Paulo Freire

ANA SELVA

Secretária Executiva de Gestão Pedagógica

https://forms.gle/eZxp3cisTbHJU7SH6
mailto:efaer.paulofreire@educarecife.com.br

SE
MINÁRIO SANKOFA GTERÊ

17 E 18 DE OUTUBRO

J U N T E - S E  A  N Ó S !
 C O N F I R A  A  P R O G R A M A Ç Ã O

20 ANOS DA LEI 10.639/03 E SEUS
(IM)PACTOS NA EDUCAÇÃO

Momento do diálogo: perguntas e
considerações sobre a palestra.
Mediação: EFER/GTERÊ

20h
- Recepção pedagógica
e Coffee Break

17h30

- Palestra: OS 20 ANOS DA LEI
10639/2003 e os (im)pactos na
Educação.
Palestrante:  Prof.ª  Rosa Margarida
Carvalho Rocha (Minas Gerais)
Mediação:  Prof.a Cris Nascimento
(EFER/GTERÊ)

19h

- Fala de Abertura
18h40

- Sorteio de livros (Biblioteca Clarice
Lispecto/EFER)
- Mediação EFER/GTERÊ

21H

Encerramento:
- Dispobilização do link para avaliação
- Informes da comissão organizadora

21H20

GTERÊ
SANKOFA

17 DE OUTUBRO

 PROGRAMAÇÃO

SE
MI

NÁ
RI

O

- ACOLHIMENTO CURTA CINERÊ
8h

- A literatura infantojuvenil como
instrumento de construção de
Identidades Étnico-raciais no Espaço
da Biblioteca.
Ministrantes:  Karyna da Rocha e
Cecília Tenório

oficina 2

A Capoeira como construção de
identidade e de uma educação
problematizadora.
Ministrante: Mônica Beltrão

OFICINA 3

- O Corpo, as Infâncias e as relações
raciais: reflexões a partir da Lei n°
10.639/03
Ministrante: Diorge Santos da Costa

oficina 1

- Educação e afeto: rompendo com o
colonialismo nas relações étnico-
raciais.
Ministrante: Àlábíyí Pereira

OFICINA 4

- Afrofuturismo e Educação.
Ministrante: Taís Nascimento

OFICNA 5

GTERÊ
SANKOFA

18 DE OUTUBRO - MANHÃ

 PROGRAMAÇÃO OFICINAS

SE
MI

NÁ
RI

O

8h30
- INÍCIO DAS OFICINAS

- Práticas Educativas Afrocentradas:
possibilidades de narrativas para a sala
de aula.
Ministrantes:  Rafaella Alcântara e
Clayton Pereira (UFPE)

oficina 8

Água e Memória: o patrimônio fluido de
nossa história ancestral.
Ministrante: Jhowan Silva (IFPE)

OFICINA 9

- Diálogos Entre Tranças, Racismos e
Autocuidado.
Ministrante: Félix Oliveira

oficina  7

GTERÊ
SANKOFA

18 DE OUTUBRO - MANHÃ

 PROGRAMAÇÃO OFICINAS

SE
MI

NÁ
RI

O

- Encerramento das Oficinas
Mediação: EFER/GTERÊ

11h30

- A música afro-brasileira na escola:
caminhos de transformação
Ministrante: Luca Teixeira

OFICINA 6

10h
 - INTERVALO

10h30
 - CONTINUAÇÃO DAS OFICINAS

RODA DE CONVERSA
- Racismo na Escola: Quais as
estratégias de enfrentamento estão
sendo realizadas?
Convidadas/os: Prof.a Maria da Penha
Silva, Prof.a Ainoan Rocha de Paula,
Prof. Glibson Jansen Ramos da Costa,
Prof. Jairo Girolando, Estudante Sophia
Vitorino.
- Debates e trocas de saberes
Mediação: Prof.a Amanda Vitorino
(GTERÊ/EFER)

13h30

PAINEL
- 20 ANOS DA 10.639/03: (im)pactos
na formação de professores e
professoras.
Palestrantes:
Prof.a Denise Botelho (UFRPE)
Mediação: Prof.a. Marlen Leandro
(GTERÊ/EFER)
Prof. Cassius Marcelus Cruz
(coordenador do EPCRER-UFPE)

14h30

- Encerramento Cultural com GEAN
RAMOS PANKARARU

16H30 - 17H30

GTERÊ
SANKOFA

18 DE OUTUBRO  - TARDE

 PROGRAMAÇÃO

SE
MI

NÁ
RI

O

16H
COFFE BREACK